König Ludwig überträgt dem Grafen Dietrich von Cleve die 
Advokatie von Westfalen zwischen Rhein und Weser als 
Generaladvokaten des Reiches zur Bewahrung von dessen 
Besitz und Rechten. Frankfurt, 1317 Mai 20.

Hs. A III 2 fol. 10r (C), C III 9 fol. 28 r (D) im Staatsarchiv 
Düsseldorf.

Ludowicus1 dei gracia Romanorum rex semper augustus 
spectabili viro Th(e)o(derico)2 comiti Cleven(si)3 consanguineo 
suo4 karissimo5 graciam suam et omne bonum. Fidelitatis tue 
sinceritas inconcussa ac6 providencie industria circumspecta7 a 
progenitoribus tuis naturali propagacione in te derivata et. ex 
multis rerum argumentis conprobata8 exigunt et requirunt, ut 
specialiori et uberiori plenitudinis gracia amplecti te debeat regalis 
celsitudinis clemencia et fovere. Sperantes igitur ex hiis9 iura 
et honores nostros et imperii per te in partibus Westvalie10 tam­
quam11 id valentem strennue12 defendi ac utiliter gubernari, tibi 
usque ad beneplacitum nostrum et successorum nostrorum in 
imperio advocaciam totius Westvalie10 inter Renum13 et Wesaram 
conmittimus14, constituentes ac ordinantes te ibidem nostrum et 
imperii advocatum generalem, universis nostris15 et imperii fidelibus 
tam nobilibus quam ignobilibus communitatibus civitatum ac aliis 
quibuscumque dantes firmiter in mandatis, quatinus16 tibi pro 
conservacione bonorum et iurium imperii ac procuracione ac ordi­
nacione pacis pulchritudine generalis nostro et imperii nomine in­
tendant in omnibus fideliter et assistant. In cuius rei evidenciam 
presentes litteras conscribi et sigillo maiestatis nostre iussimus 
conmuniri. Datum in Franchenfurt XIII kal. iunii17 anno do­
mini M ccc septimodecimo, regni vero nostri anno tercio.

1) Lodouicus D 2) Theodo D 3) Cliueu D 4) nostro D 5) cha­
ris(sim)o D 6) et D 7) conspecta, darüber circum D 8) compr. D 
9) iis D 10) Westfaljae D 11) tanquam D 12) strenue D 13) Rhe­
num D 14) committimus D 15) nostri D 16) quatenus D 17) iunii
fehlt in D
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II.

König Ludwig bestätigt eine Abmachung des Grafen Dietrich 
von Cleve bezüglich der Verpfändung von Duisburg.

Frankfurt, 1317 Mai 20.

Hs. A III 2 fol. 10v (C), CIII 9 fol. 28v (D) im Staatsarchiv Düsseldorf

Ludowicus1 dei gracia Romanorum rex semper augustus 
spectabili viro Th(eoderic)o comiti Clevensi2 consanguineo suo 
karissimo graciam suam et omne bonum. Insinuacio tua nobis 
proposita patefecit, quod opidum3 Dusenburch 4 cum omnibus suis 
pertinenciis et iuribus, quod ab imperio pro certa summa pecunie 
tytulo5 pignoris tenuisti, Agnese sorori tue constitueris in dotem, 
assignando ipsum spectabili viro Adolpho6 comiti de Monte cui 
prefatam sororem tuam matrimonialiter copulasti, pro ea summa 
pecunie pro qua tibi ab imperio extitit obligatum nulla tibi vel 
heredibus tuis redempcione sed imperio reservata. Quia igitur 
prefati oppidi obligacio seu alienacio in grave tuum et dominii7 
tui dispendium vergere dinoscitur8, nos propter grata que nobis 
et imperio exhibuisti obsequia et que inantea exhibere poteris 
graciosa tuis indempnitatibus9 precavere volentes, tibi tenore pre­
sencium indulgemus et damus liberam facultatem, ut dictum oppi­
dum cum eius pertinenciis et iuribus nostro et imperii nomine a 
predicto comite de Monte sororio tuo et prefata sorore tua pro ea 
summa, pro qua ipsis obligatum10 extitit, redimere valeas non 
obstantibus condicionibus pactis seu convencionibus quibuscumque 
inter vos super hoc habitis11 quacumque firmitate vallatis, que 
vel quas quoad12 hoc irritamus et13 viribus vacuamus, de re­
gie plenitudine potestatis, mandantes universitati dicti oppidi fir­
miter per presentes, quatinus14 tibi huiusmodi redempcione per 
te facta fideliter in omnibus quantum de iure tenentur pareant et 
intendant. In cuius15 rei testimonium presentes litteras conscribi 
et signum maiestatis nostre iussimus conmuniri. Datum in 
Frankenfurt16 XIII kalendas iunii anno domini M ccc septimo­
decimo, regni vero nostri anno tercio.

1) Lodouicus D 2) Cliuensi D 3) oppidum D 4) Dusenborch D 
5) titulo D           6) in C über der Zeile. 7) in C dni durchstrichen, dar­
über dominei; dominii D 8) dignoscitur D 9) indemnitatibus D 10) ob­
ligata D 11) habetis D   12) quas ad D 13) fehlt bis vac. in D
14) quatenus D        15) D: In cuius etc, dann Datumzeile 16) Franchenfurdt
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III.
König Ludwig verpfändet den Zoll zu Woudrichem für 

20000 Pfund Turnosen an Herrn Gerard de Hoorne, de 
Altena et de Perwez. Köln, 1323 Dezember.

Abschrift aus Ende des 15. oder Anf. des 16. Jh. im AR. Haag. (B)

Ludowicus dei gracia Romanorum rex semper augustus uni­
versis presentes litteras inspecturis graciam suam et omne bonum. 
Attendens grata obsequia que nobilis vir Gerardus de Huerne de 
Altena et de Peruweys nobis et imperio impendit et impendere 
poterit in futurum, theoloneum in opido de Woudrechem, quod ab 
imperio tenetur quodque dictus nobilis quibusdam terminis per 
annum de diversis mercymoniis recipere consuevit benignitate regia 
approbatus, extunc inantea titulo pignoris obligamus eidem et 
suis heredibus seu successoribus pro viginti milibus librarum turo­
nensium parvorum continue recipiendum, quousque1 nos aut nostri 
successores theoloneum huiusmodi pro dictis viginti milibus libra­
rum obligatum voluerimus liberare2 et aequitate. Et ut pro­
missa inviolabiliter observentur et robur habeant firmitatis, pre­
sentes litteras sigillo magestatis nostre duximus communiri. Datum 
Golonie mensis Decembris anno domini m ccc° XXIII regni vero 
nostri anni (!) propria (!).

IV.

Quittung des Kanzlers Hermann v. Lichtenberg für Wilhelm 
von Holland über 500 holländische Pfund.

Speier, 1325 Mai 2.

Register EL 40 fol. 6 des AR. Haag.

Nos Hermannus de Lichtenbercgh sacre imperialis aule can­
cellarius tenore presencium recognoscimus et publice profitemur 
quod, in quantum Iohannes dictus Crus armiger famulus et ser­
vitor noster a spectabili domino . . domino Willelmo comiti Hay­
nonie pagatus fuerit et nostro nomine recepit3 de debitis in quibus 
nobis idem dominus comes videlicet quingentas libras hollandienses 
exstitit obligatus in parte et in toto, a tanta summa pecunie pre­
dictum dominum comitem quitamus et ipsum presentibus dicimus 
liberum et solutum harum testimonio litterarum nostri sigilli muni-

1) quosque B 2) liure B 3) Hs., wohl statt receperit.
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mine signatarum. Datum Spire anno domini M ccc vicesimo 
quinto crastino beate Walburgis. Ista littera est sub Enghel­
berto.

V.

Quittung des Johannes Crone an Stelle des Kanzlers Hermann 
von Lichtenberg für Wilhelm von Holland über 500 Pfund 
Haller. Dordrecht, 1325 Juni 8.

Register EL 40 fol. 6r im AR. Haag.

Universis presentes litteras visuris vel audituris. Ego Iohannes 
dictus Crone publice protestor quod ego ex parte dilecti magistri 
mei domini Hermanni Lichtenberch cancellarii serenissimi principis 
domini regis Romanorum recepi ab excellente principe domino 
Willelmo comite Haynonie Hollandie Zielandie ac domino Frisie 
quingentas libras hallencium in prompta et numerata pecunia, quas 
idem dominus comes domino meo cancellario predicto promisit et 
debuit occasione feodi assignandi in loco et allodio certo a dicto 
domino comite tenendi titulo feodali. Et quia proprium sigillum 
non habeo, rogavi nobilem virum dominum Willelmum de Forg 
militem, ut pro me suum sigillum presentibus apposuit in testi­
monium premissorum. Datum apud Dordr(acum) in crastino beati 
Servacii episcopi anno domini M° ccc° vicesimo quinto. Littera 
est sub Enghelberto.